Divina giustizia non ha ancora posto fine al castigo di quella povera natione; non senza speranza però che quando le cose saranno più travagliate et disperate, si degnerà all' hora mostrare i santi effetti della sua infinita misericordia, et massime col mezzo delle santissime preghiere di Sua Beatitudine, [3] Me n' anderò a Rems fra tre giorni per rendere conto al Cardinale di Lorena del mio ritorno et poi farò il medesimo offitio con queste Maiestà, rendendomi certo che tutti resteranno infinitamente satisfatti della pietà et liberalità grandissima di Nostro Signore verso quella Regina, poi che non è mancato dal canto di Sua Beatitudine aiutare il buon zelo della Maiestà Sua in tutti quelli honesti et santi modi che ha potuto, delli quali se sua Maiestà non s' è potuta valere a salute sua et del suo regno, è stato per la pessima qualità de' tempi, et spererò partirmi il quarto giorno dopo Pasqua verso il Mondevi, et forse che intanto non solo verrà il detto P. Emondo ma anco il sudetto Vescovo Dumblanense il che saria con intiera satisfattione di quella Regina, [4] la quale secondo m' ha affermato questi giorni Mons<sup>r</sup> di Croch in nome di Sua Maiestà veramente è sempre stata et è constantissima nella santa Religione Cattolica; ma trovandosi circondata tuttavia da quelli Signori heretici et molto potenti, è costretta non solo lasciare loro godere una buona parte dei benefitii ecclesiastici ma darli anco quel poco che ha dell' entrate di quel regno, s'era bene sforzata persuadere la nobiltà a ricevere il Nuntio apostolico, il quale Sua Maiestà desiderava sommamente, il che havendo ottenuto mando all' hora M. Stefano Vuilstone a Roma, per fare intendere a Nostro Signore questa resolutione, ma dappoi sicome per l'ambitione et superbia del marito, la nobiltà sera molto alterata, et la Regina haveva giusta cagione di temere, cosi hora dopo la morte d'esso Re, si sono scoperti tumulti,<sup>1</sup> [5] nè il detto Signore m' ha saputo negare che la Regina haveria potuto assicurare bene le cose sue con la punitione d'alcuni pochi capi, ma per essere troppo pietosa et clemente s' è posta a rischio di essere serva et farsi preda a quelli heretici, non senza pericolo della vita propria. Il prefato Mons<sup>re</sup> partirà fra pochi giorni alla volta di Scotia, mandato da queste Maiestà con la solita cariga d' Am-

<sup>1</sup> The chronology of the events here referred to is given *supra*, No. 84.

basciatore appresso quella Regina. E esso è buon Cattolico et confidente della casa di Guisa di maniera che non potrà se non giovare alle cose della religione in quel regno;<sup>1</sup> per mezo del quale scriverò alla Regina, domandandole licenza et scusandomi della mia partita verso la mia Chiesa per vedere le cose di Scotia turbate di sorte che Sua Maiestà non potria per hora giovarsi del soccorso di Nostro Signore per rimettere la santa Religione nel suo regno; ma che io speravo fermamente nella solita benignità et santissimo zelo di Sua Santità, che ogni volta che la Maiestà Sua potesse meglio disporre gli animi dei suoi sudditi à ricever la santa fede Cattolica, sua Beatitudine non solamente lo soccorrere di questo et maggior aiuto, ma impiegheria anco tutte le forze ecclesiastiche con la vita propria per il servitio di Dio et per la salute di sua Maiestà et dei suoi popoli. Et che intanto non potendo io andare in persona, come desiderava, per farle qualche servitio et presentarle gli Agnus Dei in nome di Nostro Signore, gliele mandava per parte di Sua Santità con Mons<sup>r</sup> di Croch, et per la Maiestà Sua et per il Serenissimo Principe suo figliuolo. Et con questa non occorrendomi dire altro alla V. S. Ill<sup>ma</sup> le bacio riverentemente la mano, et prego Iddio che con lunghissima et felicissima vita di Nostro Signore conceda lei ogni contento et prosperità.